120 Extrauagantibus licebit cognoscere, sed propius ad id quod hic agimus, facit
 quod Innocentius tertius ac Celestinus de matrimonio dirimendo prorsus
 pugnancia definierunt. Quorum hic ius facit alteri coniugum iterare matrimo-
 nium, si alter fuerit in haeresim prolapsus, Innocentius negat, quemadmodum
 legimus libro Decretalium quarto, titulo De diuortii, capite Quanto. Nec illic
 125 dissimulat Innocentius quendam praedecessorem suum secus statuisse Celesti-
 num indicans, vt aperit glossema declarans Celestini super hac re constitutionem
 olim extitisse in Decretalibus, libro tertio, titulo De conuersione infidelium, in
 fine. Id eo magis verisimile est, quod is titulus paucissimis constet capitibus, vt
 intelligas esse decurtatum. Praeterea Pelagius, vt extat in Decretis, distinctione
 1.B 697 trigesimaprima, cap. Ante triennium, consti|tuerat, vt hypodiaconi Siciliae ab
 130 vxoribus abstinerent, quas ante constitutionem legitime duxerant. Id decretum
 velut iniquum et cum Euangelico pugnans praecepto retractat et abrogat Grego-
 rius, eius nominis primus, qui Pelagio successit, statuens, vt in posterum nemini
 ad eum ordinem pateret aditus, nisi vouisset castitatem. Caeterum durum et ini-
 135 quum esse, vt ad castitatem cogatur qui non vouerit castitatem nec vlla culpa
 commeruerit, vt eo debuerit compelli. At quod hic iniquum videtur Gregorio,
 non visum est iniquum Innocentio tertio loco quem modo adduximus, qui ita
 respondet iis qui obiiciebant praeter aequum videri coniugem relictum suo iure
 priuari sine culpa, praesertim quum contumeliosior sit in Christum qui baptiza-
 tus recidit in haeresim aut paganismum, quam qui natus ethnicus recusat ad
 140 Christi professionem conuerti. Ad haec seculis aliquot hanc sententiam complexa
 est ecclesia Mutinensis, vt qui contraxisset cum Barbara verbis legitimis et ex
 animo, sed non intercedente coitu, postea contraheret cum Cornelia et coitum
 adiungeret, cogeretur priore relicta posteriori conuiuere. Id palam rescindit Inno-
 centius, Romanus pontifex, ex diametro, quod aiunt, diuersam pronuncians sen-
 145 tentiam, videlicet priorem esse legitimam vxorem, quod cum posteriore sit actum
 adulterium esse, non matrimonium, vt proditum est libro Decretalium epistola-
 rum quarto, titulo quarto, cap. Tuas dudum, et eiusdem tituli, capite Licet,
 Alexander tertius indicat suo rescripto fuisse statutum ac definitum aliquando a

121 hic B-E: hic ex prior corr. β.

123-140 Nec ... conuerti B-E: add. β f° 702^r.

125 declarans B-E: iudicans β.

125 Celestini B-E: Celestini ex Constit. corr. β.

126 infidelium B-E: infidelium ex infidelium
in cong ...orum [?] corr. β.

127 magis verisimile B-E: verisimilius β.

130 quas B-E: quas ex quanta corr. β.

132 nemini B-E: nemo β.

134 castitatem B-E: castitatem ex castigatem
corr. β.

134 castitatem B-E: castitatem ex castigatum
corr. β.

136 iniquum B-E: iniquum non videtur ini-
quum β.

136-137 qui ita respondet B-E: ita respondens
β.

137 aequum B-E: equum β.

138 quum E: cum β B-D.

138 contumeliosior B-E: contumelior β.

140 complexa C-E: amplexa β B.

142 contraheret B-E: contraheret ex contrahis-
set [!] corr. β.

143 diuortium in marg. add. β.

148 fuisse B-E: non solum fuisse [sed non
solum del.] β.

121-122 hic ... prolapsus Gemeint ist Papst
Coelestinus III. (1191-1198). Coelestinus war

wegen seiner Dekrete zur Ehe bekannt (cf.
DTC II, 2, 2061-2062, s.v. Célestin III.). Die

- von Coelestinus verteidigte Auffassung hat Er. schon erwähnt, cf. supra II. 953–955: “Quod oraculum aperuit, quod lapsus in haeresim dirimat matrimonium etiam consummatum et ita dirimat, vt ius sit ei qui perstiterit in fide alteri iungi?”
- 122 *Innocentius* Cf. *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 19, cap. 7, Friedberg II, 722–723: “Nos igitur ... distinguimus, licet quidam praedecessor noster [sc. Coelestinus III.] sensisse aliter videatur, an ex duobus infidelibus alter ad fidem catholicam conuertatur, vel ex duobus fidelibus alter labatur in haeresim vel decidat in gentilitatis errorem ... Si vero alter fidelium coniugum vel labatur in haeresim, vel transeat ad gentilitatis errorem, non credimus quod in hoc casu is, qui relinquitur viuentem altero possit ad secundas nuptias conuolare.”
- 125–127 *glossema* ... *fine* Die betreffende Konstitution von Coelestinus III. steht *Decretal. Greg. IX*, lib. III, tit. 33, cap. 1, Friedberg II, 588, l. 4 sqq. Er. hat die Angabe bezüglich Coelestinus vielleicht Hostiensis entnommen, nämlich dem Kommentar zu *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 19, cap. 7, wo Hostiensis die folgende Frage bespricht (f° 44^v, col. 2 der Edition von 1581): “An vnus coniugum catholicum altero lapsu in haeresim possit cum alio contrahere” und dann Coelestinus erwähnt: “Praedecessor noster, scilicet Coelestinus, qui scripsit, quod si vxor in fide relicta contraheret, non redderetur primo, quamuis reuertenti ad fidem et reconciliato” unter Verweis auf lib. III, tit. 33 (De conuersione infidelium), cap. Idem siquidem = Friedberg II, 588, l. 4 sqq.
- 128 *Pelagius* Gemeint ist Papst Pelagius II. (579–590), der direkte Vorgänger von Gregorius I., dem Grossen. Cf. *Decretum Gratiani* prima pars, dist. 31, cap. 1, Friedberg I, III, (n.l. 132–135 angeführt).
- 131–132 *Gregorius* ... *primus* Sc. Gregorius I., der Grosse, 590–604. Der betreffende Passus des *Decretum Gratiani* ist einem Brief von Gregorius I. entnommen, cf. *CCSL* 140, p. 54 sq. ll. 167–182 = *Registrum Epistolarum* lib. I, epist. 42: “Petro subdiacono, rectori patrimoni Scilicis, de plurimis causis scribens ... de caelibatu subdiaconorum.”
- 132–135 *statuens* ... *compelli* Cf. *Decretum Gratiani* prima pars, dist. 31, cap. 1, Friedberg I, III: “Ante triennium omnium ecclesiarum subdiaconi Scilicis prohibiti fuerant, vt more Romanae ecclesiae suis vxoribus nullatenus misceantur. Quod mihi durum atque incompetentis videtur, vt, qui vsum continentiae non inuenit neque castitatem promisit, com-
pellatur a sua vxore separari ... Inde videtur mihi, vt a presenti die episcopis omnibus dicatur, vt nullum facere diaconum presumant, nisi qui se victurum caste promiserit.”
- 136 *loco* ... *adduximus* Cf. l. 123. Es handelt sich um *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 19, cap. 7, Friedberg II, 722–723.
- 136–140 *qui* ... *conuerti* Siehe die n.l. 136 genannte Stelle der *Decretal. Greg. IX*: “Nec obstat quod a quibusdam forsan obiicitur, quod fidelis relictus non debeat iure suo sine culpa priuari.” Innocentius III. gibt zu: “licet in hoc casu [wenn es eine Häresie betrifft] maior appareat contumelia creatoris.”
- 140 *Ad haec* Anfang von f° 693’.
- 140–143 *Ad haec* ... *conuiuere* Er. beschreibt mit eigenen Worten den besonderen Brauch der Kirche von Mutina nach Innocentius III., *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 4, cap. 5, Friedberg II, 681–682: “De consuetudine, quae diu in Mutinensi obtinuit ciuitate, vt, si quis iuraret se aliquam ducturum et citra carnis copulam desponsasset, si consequenter desponsasset aliam et aliam cognouisset, primo cognita adiudicaretur viro, non quae prius exstitit desponsata” (cf. Denzinger 776, p. 343).
- 143–144 *Ad palam* ... *pontifex* Siehe die in der vorangehenden Anmerkung genannte Stelle der Dekretalen von Gregorius IX.: “Illud te volumus obseruare ... [matrimonium] quod prius de iure factum fuerat non poterit irritari” (Friedberg II, 682).
- 144 *ex diametro* Cf. *Adag.* 945 (Ex diametro opposita. Diametro distant, *ASD* II, 2, p. 450).
- 148 *Alexander tertius* Papst Alexander III. (1159–1181) sagt in einem Schreiben an den Erzbischof von Salerno: “Consuluisti nos siquidem, vtrum, si inter virum et mulierem ... legitimus consensus interuenerit de praesenti, carnali copula non secuta, liceat mulieri alii nubere, vel, si nupserit, et carnalis fuerit copula subsecuta, an ab ipso debeat separari ... respondemus quod ... non licet mulieri alii nubere. Et si nupserit, etiamsi carnalis copula sit subsecuta, ab eo separari debet et vt ad primum redeat ... compelli, quamuis alii aliter sentiant, et aliter etiam a quibusdam praedecessoribus nostris sit aliquando iudicatum,” *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 4, cap. 3, Friedberg II, 681.
- 148 *suo rescripto* Zum Begriff ‘rescriptum’ *CWE* 69, p. 277, n. 216: “A rescript was a written reply on a point of law. Erasmus points out that the *Decretals* contain both decrees and rescripts.”

150 praedecessoribus suis, id est Romanis pontificibus, quod in Mutinensi ecclesia
damnat Innocentius. Quanto id periculosius quam causa diuortii? Et tamen hic
decreta pontificum mutauit Romanus pontifex. Vt non commemorem interim
quod in causa fidei schola Parisiensis aliquando publicitus improbarit Romani
pontificis sententiam eumque ad palinodiam compulerit, si qua fides historiis.
[C] Nisi forte fabulam vanam esse putamus quod refert Ioannes Gerson in ser-
155 mone quodam Paschali de Ioanne pontifice, eius nominis vigesimosecundo, qui
decernebat ante diem iudicii non esse puniendas animas impiorum; quem erro-
rem publicitus exposuit schola Parisiorum pontificem adigens ad palinodiam. Nec
dici potest hunc errorem priuatum fuisse pontificis; publicum fuisse oportet
scripto aut etiam decreto vulgatum, quum [D] ea [C] res adeo commouerit Gal-
160 liae regnum. [B] Sed quid ego de Pelagiis aut Alexandris loquor, aut Innocentiis,
quum non puduerit Petrum apostolorum principem melioribus auscultare, pos-
tea quam admonitore Paulo suum agnouit errorem? si tamen amplectimur hac in
parte diui Aurelii Augustini sententiam. Iam vt demus coniugium legis esse diui-
nae, certe pleraque quae circa matrimoniorum causas tractantur, ad ius positium
165 pertinent veluti de gradibus, de impedimentis, de rescissionibus. Neque haec
decreta a synodis celebribus profecta sunt ad nos, sed a priuatis pontificum re-
sponsis, quibus huius aut illius consultationibus pro tempore, quod aequum videretur
respondebant, nonnunquam et a seipsis dissentientes. Atque haec constitu-
tio, de qua nunc agimus, primum, opinor, ab vno aut altero episcopo profecta
170 est, deinde paulatim latius serpens inualuit. Homines erant illi et nemo nescit
quantum valeat semel recepta consuetudo. Nec mirum est veteres illos tam ini-
quos fuisse diuortio, quod et apud ethnicos semper fuit odiosum, qui coniugium
etiam aegre admiserint, aegrius digamiam.

175 Haec eo prodimus, ne quis statim velut absurdam reiiciat disputationem de
mutandis diuortii legibus. Sed iam si placet, excutiamus diuinorum voluminum

151 pontificum B-E: pontificum ex ... [?] corr. β.

151 Romanus pontifex B-E: Romanus pontifex ex Romana sedes corr. β.

151-153 Vt ... compulerit B-E: add. β f° 702^o.

153 si qua ... historiis B-E: om. β.

160-191 Sed ... abiicit B-E: add. β.

160-163 Sed ... sententiam B-E: add. β f° 702^o.

161 quum E: cum β B-D.

163-164 legis esse diuinae E: esse legis diuinae β B-D.

166 synodis B-E: synodis ex ... [?] corr. β.